
PLIEGO  DE  CONDICIONES  TECNICAS  PARTICULARES  QUE  HAN  DE  REGIR  LA 
LICITACION PARA LA CONCESIÓN DE LA GESTIÓN DEL SERVICIO MUNICIPAL DE 
ABASTECIMIENTO  DE  AGUA  POTABLE,  ALCANTARILLADO  Y  DEPURACION  DEL 
MUNCICIPIO DE PUEBLA DE SANABRIA.

I.- CONDICIONES TÉCNICAS GENERALES

1 OBRAS O ACTUACIONES EN LOS SERVICIOS.
La  tipología  de  obras  o  actuaciones  que  se  podrían  realizar  sobre  las  infraestructuras  e 
instalaciones de los servicios objeto de la concesión son las que a continuación se definen y 
describen. 

Entendiendo por redes todo el sistema de infraestructuras e instalaciones que componen los 
sistemas  adscritos  y  necesarios  para  el  funcionamiento  de  los  servicios,  que  serán  las 
[...]
Disponen de depósitos de 25 m3 de capacidad de almacenamiento, siendo el Robledo de tipo 
elevado y con sonda de máximo nivel que corta en el llenado el aporte del sondeo. El depósito 
de Ungilde es de agua bruta, previo a la potabilización, que se realiza en la caseta, y con 
dosificación directa en tubería de hipoclorito mediante toma en carga en tubería.

No dispone de contador de caudal de salida de agua de los depósitos

POTABILIZACION (CLORACIÓN)

A la salida de las tuberías de impulsión de los grupos procedentes del Río Tera, se inyecta 
solución de hipoclorito sódico líquido, con el fin de realizar el tratamiento de potabilización, 
antes de su almacenamiento en los depósitos de regulación.

Las instalaciones disponen de 2 depósitos de 500 litros, donde se hace la solución de hipoclorito 
diluida con agua,  dosificándose la  misma en tubería  (  tanto a la nueva cómo a la  vieja ) 
mediante 2 grupos dosificadores  de la marca ANPICLOR CMSCO de 5 l/h

Tanto Ungilde como Robledo disponen de instalación de potabilización con hipoclorito sódico en 
solución. La inyección se realiza en tubería en carga a la salida del agua bruta de las mismas. 
Son de la marca ANPICLOR, tipo CMSO de 5 l/h de caudal de tratamiento..

RED DE DISTRIBUCIÓN

La Red de Distribución es del tipo mixta-ramificada, siendo las más antiguas, en tubería de 
fibrocemento las cuales debido a su antigüedad producen averías y las más modernas son de 
P.V.C. oscilando los diámetros desde 160 a 50 mm.

Acometidas y contadores

Las Acometidas existentes son de plomo o hierro galvanizado (las más antiguas), y que no se 
encuentran  en  buen  estado,  ocasionando  diversas  roturas,  no  obstante  desde  hace  algún 
tiempo las nuevas se realizan en otros materiales (P.V.C., polietileno, etc.).

Instalaciones del saneamiento

2. Red de alcantarillado

La red de alcantarillado de PUEBLA DE SANABRIA es de tipo unitario, sin evacuar de manera  
independiente las aguas de origen pluvial o de filtraciones en edificios procedentes de acuíferos 
subterráneos, la extensión de la misma es en su mayoría por el casco urbano y zona urbana del  
municipio.

La red de Alcantarillado es principalmente de hormigón en un 80% siendo el resto de material  
plástico (PVC) en aquellos tramos de reciente ejecución.

Los diámetros de los colectores generales oscilan entre Ø 200 mm y Ø 400 mm.

16



Los diámetros de las acometidas oscilan de Ø 100 mm a Ø 250 mm, siendo los que actualmente 
se ejecutan  (en términos generales) de Ø 160 mm en viviendas unifamiliares y Ø 200 mm para 
edificios de viviendas.

El sistema de imbornales es de tipo sifónico conectados a las conducciones generales por medio 
de tuberías de hormigón de Ø 100 mm.

Existen pozos de registro en las principales intersecciones de las tuberías principales, siendo 
principalmente la constitución de conos prefabricados y los registros de fundición de Ø  600 
mm. 

Colectores de saneamiento

El agua residual de la red de alcantarillado se conduce mediante dos colectores de 400 mm de 
diámetro  hasta  las  nuevas  instalaciones  de  la  EDAR,  uno  perteneciente  al  núcleo  urbano 
principal, y otro a los barrios del Pinar y San Francisco..

El emisario procedente del casco urbano, situado a la margen izquierda del Río Tera, cruza el 
lecho del río, uniéndose al otro emisario en un pozo arqueta, desde la cual el agua residual se 
rebombea hasta la EDAR.

La EBAR dispone de 2 grupos sumergibles de 11 kw, de la marca FLIGHT, que bombean el  
agua, en función del nivel de los pozos. Cada grupo tiene un caudal unitario de 50 m3/h a 8 
m.c.a.

Dispone de cuadro de maniobra, y su arranque es de tipo variador de la marca WEG directo. 

A la salida de esta arqueta pozo de saneamiento, se conecta un emisario general de 400 mm de 
hormigón armado y junta de campana y anillo tórico de goma, el cual accede a la EDAR. El 
recorrido es por caminos públicos. Se dispone de aliviaderos en caso de avenida.

Los colectores menores de 400 mm son de PVC, y los pozos de registro serán circulares ó de 
hormigón armado con tapa y cerco de hierro fundido, y de media caña.

EDAR

Antecedentes

La población de diseño se ha estimado en 5.000 habitantes equivalentes, de los cuales 3.500 
serian en periodos trimestrales 1º,2º y 4º y los 6.000 en la época estival, que es la de mayor 
afluencia.

La  EDAR se  ha  diseñado  para  el  tratamiento  máximo  de  1.000  metros  cúbicos  al  día.  El 
desarrollo  de  la  obra  comprende  también  la  ejecución  de  los  colectores  y  emisarios  que 
interceptan varios vertidos directos de aguas residuales en diversos puntos del Municipio de 
PUEBLA DE SANABRIA, así como las instalaciones de la EBAR.

La pedanía de Castellanos dispone de 2 fosas sépticas, al igual que las pedanías de Ungilde y 
Robledo disponen de su fosa séptica. 

17



Pretratamiento

El primer elemento que nos encontramos en la Estación Depuradora, es una obra de llegada o 
arqueta, con un sistema de aliviadero, para salvaguardar las instalaciones de la EDAR, de forma 
que permita  introducir  en la planta el  caudal  que sea capaz de admitir,  aliviando el  resto, 
permitiendo así  mismo by-passear todo el  caudal,  cuando alguna avería  o incidencia  en la 
planta, impida que pueda llegar el caudal a la misma, en cuyo caso la totalidad del vertido se 
vertería  sin  depurar,  ya  que  en su  paso  por  la  planta  podría  causar  daños  mayores.  Esta 
circunstancia  se  podría  dar  en  muy  pocas  ocasiones,  y  si  es  posible,  cuando  se  deba  a  
operaciones de mantenimiento o reposición de equipos previsibles, que sean necesarias,  se 
deben programar para realizarse en aquellos momentos en que el cauce receptor tenga un 
caudal  elevado  y  la  incidencia  de  un  vertido  directo  y  sin  depurar  sea  mínima  y  sin 
repercusiones medioambientales. 

Para evitar que los elementos gruesos de mayor tamaño, que puedan llegar por los emisarios,  
dañen los elementos de la planta, tras la arqueta se dispone de un depósito o pozo de gruesos, 
de varios metros de profundidad, de forma tronco piramidal invertida, de tal forma que puedan 
depositarse allí los sólidos de mayor tamaño. Se dispone de una cuchara bivalva de  100 litros 
de capacidad para extracción de los sólidos depositados en el pozo y su posterior vertido a 
contenedor.

El paso del pozo de gruesos al pozo de bombeo se realiza mediante una reja de gruesos tipo 
vertical y de limpieza manual.

Se disponen de 4 grupos sumergibles  de rodete abierto,  tipo FLIGHT ( 3+1 reserva),  que 
bombean el agua a la arqueta de mezcla. Son grupos de 10 CV de potencia con arranque por 
variador, y con un caudal unitario de 40 m3/h y su funcionamiento es por nivel de la misma.  
Seguidamente esta instalado un medidor de caudal tipo electromagnético SIEMENS.

Posteriormente,  existen  dos  líneas  de  desbaste  de  sólidos  finos,  ubicándose  los  tamices 
transportadores;  en los cuales los sólidos recogidos se depositan en un tornillo con zona final  
de prensado, descargando en un contenedor para su posterior evacuación final por camión a 
vertedero.

Tratamiento biológico

Para repartir  el  agua residual  que llega del pretratamiento a un reactor oxidante biológico, 
(1020 m3, volumen unitario), disponiéndose de una arqueta de reparto con compuerta. Además 
de  la  repartición,  permite  regular  la  balsa  biológica  para  realizar  las  operaciones  de 
mantenimiento o reparaciones necesarias, así como la posibilidad de dosificar cloruro férrico 
para el tratamiento de disminución de la concentración de fósforo si fuera necesario.

En una Estación Depuradora de Aguas Residuales el reactor biológico se puede decir que es la 
parte más importante, siendo su mejor o peor funcionamiento, lo que más va a influir en el 
rendimiento del conjunto de la Depuradora.

Sometida ya el agua a un pretratamiento inicia ahora su recorrido por un tratamiento biológico 
y en el que básicamente se trata de reducir la materia orgánica y nitrógeno que lleva consigo el  
agua. El método conocido como “fangos activados en oxidación prolongada, con nitrificación-
desnitrificación”  consiste,  en  esencia,  en  aportar  oxígeno  a  las  aguas  y  mantener  en 
suspensión, a una muy alta concentración, microorganismos (bacterias, protozoos, etc.) que se 
desarrollan merced a ese oxígeno introducido y a la materia orgánica de la que se nutren. El  
tratamiento biológico se descompone en 2 fases: Aireación y Clarificación.

18



El oxigeno es aportado a través del aire suministrado por tres difusores-borboteadores de 10 kw 
de potencia unitaria ( 2+1 de reserva ), e introducidos en el fondo de los tanques, dando lugar 
a zonas aerobias.

El control de nivel de oxígeno disuelto se efectúa mediante un medidor de potencial rédox y un 
analizador de oxígeno disuelto por balsa que hacen arrancar y parar las soplantes en función 
del punto de consigna establecido en el PLC.

Con el fin de conseguir la creación de flujo en los reactores tipo carrusel existe para la balsa en 
la zona anóxica dos agitadores sumergible de hélice de 3 kw de potencia.

Decantación secundaria y salida de agua tratada

La  Clarificación  tiene  por  objeto  una  sencilla  operación  destinada  a  retener  los  fangos 
producidos en el tratamiento biológico, antes del vertido del agua. Su principal objeto es la 
separación de las materias  decantables del  agua con anterioridad a su vertido,  además de 
permitir la recogida de parte de microorganismos arrastrados por la corriente de aguas a la 
salida de la aireación y que han de ser introducidos de nuevo en ella para mantener constantes 
su concentración. 

El  licor  mixto procedente de  las  balsas  de  tratamiento biológico se envía  a  un decantador 
circular,  realizándose  la  entrada  del  lícor  por  la  parte  inferior  central  del  decantador, 
ascendiendo hasta la corona central de distribución de rebose situada en superficie, obteniendo 
de esta manera una distribución uniforme en la alimentación. El diámetro unitario es de 10 
metros.

Para la eliminación de los flotantes dispone de un barredor superficial y de una caja sumergida 
para la extracción de estos hacia una arqueta y su posterior bombeo hacia el pretratamiento.

Una parte del fango generado en el decantador es enviado de nuevo al tratamiento biológico,  
mediante tres grupos de bombeo de recirculación de fangos de 5 kw, y otra parte es bombeada 
al espesador a través de dos grupos de bombeo de fangos en exceso de 2 kw, para su posterior 
tratamiento.

El agua clarificada en el decantador se evacua por rebose en un vertedero perimetral con diente 
de sierra, descargando el efluente mediante canal, a la arqueta de salida, para su posterior 
salida al Río Tera.

Línea de fangos

Los fangos generados en los decantadores secundarios son recogidos en una arqueta desde 
donde se realiza la recirculación mediante 2+1 bombas sumergibles (potencia unitaria de 5 kw) 
y  el  envío  de  los  fangos  en  exceso  a  un  espesador  de  20  m3  mediante  1+1  bombas 
sumergibles con una potencia por unidad de 2 kw. La recirculación permite que la concentración 
de sólidos en las balsas se mantenga en unos parámetros óptimos.

Los lodos digeridos, extraídos del clarificador antes de su deshidratación son sometidos a un 
proceso intermedio de estabilización primario, con la finalidad de reducir el volumen de fangos 
mediante su concentración, o eliminación parcial de agua de arrastre. En una segunda etapa y 
mediante 2 bombas tornillo de 1 CV, el fango estabilizado pasa al espesador secundario de 20 
m3.  Para el  espesamiento  de  los  fangos  estabilizados,  se  ha optado  por  un espesador  de 
gravedad, con accionamiento central, siendo equirrepartido y dirigido por un cilindro metálico 

19



suspendido de la plataforma de acceso. El barrido de los fangos se realiza mediante dos brazos 
radiales, con concentradores de fondo. El sistema barredor es accionado por una cabeza de 
mando central, con motorreductor exterior, soportado sobre una viga –pasarela diametral de 
hormigón. 

Los fangos espesados son purgados desde el fondo del aparato, mientras que el sobrenadante 
es recogido por rebose y conducido a la red de escurridos que desemboca en el  pozo de 
gruesos para su incorporación a la línea de agua.

Los fangos procedentes del espesador son enviados mediante dos bombas de husillo excéntrico, 
tipo “mono”,  de 1 CV al tratamiento de deshidratación.

La deshidratación se lleva a cabo mediante una centrífuga marca BARRIGELLI  DF-200cuya 
potencia  es  5.5  kw,  con  adición  de  una  disolución  de  agua  y  polielectrolito  de  acrilamida 
sintética, para favorecer la operación.

La dosificación de polielectrolito se realiza mediante una instalación de preparación en continuo 
de polielectrolito catiónico sólido suministrando el aditivo mediante 2 bombas dosificadoras  de 
membrana de 0.5 CV de potencia y 365 l/h de caudal El fango deshidratado es evacuado a un 
silo de 10 m3 de capacidad, almacenándose hasta su retirada por empresa autorizada.

ANEXO  II-  EQUIPO  DE  MANTENIMIENTO  DE  REDES  DE 
ALCANTARILLADO Y EDAR.
Por  las  especiales  características  de  la  red  de  Puebla  de  Sanabria,  en  especial  la  red  de 
alcantarillado, resulta necesario exigir dentro del procedimiento encaminado a la concesión del 
contrato de gestión de servicio la disponibilidad por la empresa licitadora, en el momento de la 
presentación  de  la  oferta  de  un  Camión  Impulsor  Succionador  (CIS)  dotado  de  equipos 
motobombas de presión y dos cubas para el transporte de agua limpia y fangos, que facilite las  
tareas  de  limpieza  y  mantenimiento  de  la  red  de  alcantarillado,  colectores,  acometidas, 
imbornales y resto de elementos que componen la red, al objeto de evitar que se produzcan las 
retenciones, atranques y desimentaciones que tantas molestias provocan a nuestros vecinos. 
Ese equipo se utilizará igualmente para realizar limpiezas periódicas de las instalaciones de la 
EDAR, y deberá ponerse a disposición de los vecinos de Puebla de Sanabria, previo pago de la 
tasa oportuna que se marque en la ordenanza fiscal correspondiente, para el vaciado y limpieza 
de las fosas sépticas del Municipio.

A la aportación del presente equipo se le atribuye el carácter de obligación contractual esencial 
a los efectos señalados en el artículo 223.f) del TRLCSP. Pudiendo constituir, a decisión del 
órgano de contratación, causa de resolución del contrato, el mismo o infracción grave a los 
efectos establecidos en el artículo 60.2.e) del TRLCSP. 

20


	ABASTECIMIENTO ACTUAL
	CAPTACIONES
	DEPÓSITOS
	POTABILIZACION (CLORACIÓN)
	RED DE DISTRIBUCIÓN
	Acometidas y contadores

	Instalaciones del saneamiento
	2. Red de alcantarillado
	Colectores de saneamiento

	EDAR
	Antecedentes
	Pretratamiento
	Tratamiento biológico
	Decantación secundaria y salida de agua tratada
	Línea de fangos


